第 14 卷 第 17 期 食 品 安 全 质 量 检 测 学 报 Vol. 14 No. 17
2023 年 9 月 Journal of Food Safety and Quality Sep. , 2023
基金项目: 吉林省科技厅中青年科技创新创业卓越人才(团队)项目(创新类)(20210509024RQ)
Fund: Supported by the Young and Middle-aged Science and Technology Innovation and Entrepreneurship Outstanding Talents (Team) Project of
Jilin Provincial Science and Technology Department (20210509024RQ)
*通信作者: 袁媛, 博士, 教授, 主要研究方向为食品质量与安全。E-mail: yuan_yuan@jlu.edu.cn
*Corresponding author: YUAN Yuan, Ph.D, Professor, College of Food Science and Engineering, Jilin University, Changchun 130062, China.
E-mail: yuan_yuan@jlu.edu.cn

1.4  数据处理与分析
本研究重复 3 次测定, 结果采用平均值±标准偏差的
形式表示。使用 IBM SPSS Statistics19 软件分析实验数据,
Origin 2020 软件绘制图形, P<0.05 具有统计学意义。
2  结果与分析
2.1  高温条件下植酸浓度对油脂氧化的影响
REDA[21]采用热重法和差示扫描量热法分析, 并以菜
籽油在实验室 180℃恒温 10 d 的热氧化为基础, 研究发现
植酸在 180~200℃开始分解, 可以防止食用油的热分解,
提高氧化过程的稳定性。不同浓度植酸对高温条件下棕榈
244 食品安全质量检测学报 第 14 卷
油 AV 和 POV 的影响如图 1 所示。由图 1 可知, 添加抗氧
化剂可以显著降低油脂的 POV, 抑制高温油脂的氧化。与
空白样相比, 植酸可以抑制高温油脂的氧化, 但是低浓度
植酸的效果较差, 原因是植酸的主要作用是螯合金属离子,
供氢能力差[22]。随着植酸浓度的增加, 抑制 POV 的能力也
在增强。未添加抗氧化剂的棕榈油经高温加热后, POV 为
24.163 mmol/kg, AV 为 0.373 mg/g, 添加植酸后 POV 最低含
量为 15.590 mmol/kg, AV 含量为 0.312 mg/g。相比 POV, 植酸
的浓度对 AV 的影响差异不显著。综合油脂 AV 和 POV 两个
指标, 植酸在高温下抑制油脂氧化最佳浓度为 0.16 g/kg。
2.2  高温条件下鼠尾草酸浓度对油脂氧化的影响
如图 2 所示, 鼠尾草酸在最低添加量时, 油样 POV 较
低, 这是因为鼠尾草酸添加量较少, 并未对油脂起到保护
作用, 使油脂过早的进入氧化后期, 导致过氧化物分解,
从而降低了 POV。在高浓度鼠尾草酸的高温油脂中, POV
含量也有所减少, 这是由于鼠尾草酸发挥了抗氧化效果。
在 0.2~0.5 g/kg, 随着鼠尾草酸浓度的增加, POV 逐渐降
低。不同浓度的鼠尾草酸对高温油脂都有抗氧化作用, 随
着浓度的增加, AV 含量越来越低, 此结果与 ZUNIN 等[23]
的结果一致, 其研究结果也显示鼠尾草酸对一次和二次
氧化产物的形成有剂量依赖的抑制作用, 对自由基清除
活性有剂量依赖的增强作用。通过差异性分析, 0.4 g/kg
和 0.5 g/kg 鼠尾草酸浓度下 AV 无显著性差异(P<0.05)。综
合油脂 AV 和 POV 两个指标, 鼠尾草酸在高温下抑制油脂
氧化最佳浓度为 0.4 g/kg。
2.3  高温响应面优化及分析
Central Composite 响应面优化法设计实验条件如表 1
所示。以 AV 和 POV 为响应值, 筛选出植酸和鼠尾草酸的
最佳复配比例。通过响应面二次多项式模型的方差分析
(analysis of variance, ANOVA)。高 F 和低 P (<0.0001)的模
型表明, 预测的模型具有显著的拟合性。植酸和鼠尾草酸
的浓度对油脂的 AV 和 POV 均有极显著影响(P<0.01)。通
过软件对结果进行二次回归拟合, 得到 AV 和 POV 的回归
方程为:
AV=0.23+8.970E‒003×A‒9.032E‒003×B‒0.024×AB+0.037×A2
+0.032×B2
POV=9.63‒1.01×A+0.10×B‒0.14×AB+0.421.18×A2+
0.28×B2。
注: 不同小写字母表示有显著差异(P<0.05), 下同。
图 1  不同浓度植酸对过氧化值(a)和酸价(b)的影响
Fig.1  Effects of phytic acid at different concentrations on peroxide value (a) and acid value (b)
图 2  不同浓度鼠尾草酸对过氧化值(a)和酸价(b)的影响
Fig.2  Effects of different concentrations of carnosic acid on peroxide value (a) and acid value (b)
第 17 期 李荣蕊, 等: 复合抗氧化剂对油炸鲜切薯片中丙烯酰胺和氯丙醇酯的抑制作用 245
模型 P<0.01, 表明回归模型非常显著 ; 失拟项
P=0.7084>0.05, 无显著性差异, 表明该模型适合植酸和鼠
尾草酸对 AV 影响的数学模型。模型的校正 r2 值为
0.9047>0.9, 因此回归模型拟合度良好。对 POV 影响的数
学模型中, 模型 P<0.01, 表明回归模型非常显著; 失拟项
P=0.7428>0.05, 无显著性差异, 表明该模型适合植酸和鼠
尾草酸对 POV 影响的数学模型。
根据响应面优化数据分析(图3), 在植酸浓度0.06 g/kg,
鼠尾草酸浓度 0.2 g/kg 时, AV 和 POV 达到最低, 油脂抗氧化
效果最好, AV 为 0.2333 mg/g, POV 为 10.0401 mmol/kg。在实
际油脂处理后, AV 为 0.2400 mg/g, POV 为 10.0800 mmol/kg,
预测值与实测值相关性良好。
表 1  响应面实验结果
Table 1  Experimental results of response surface
序号
A: 植酸浓度/
(g/kg)
B: 鼠尾草酸